—1—

北 京 化 工 大 学 文 件

北化大校教发〔2024〕72 号

关于印发《北京化工大学
来华留学生全英文课程教学工作量及教学

酬金计算办法（试行）》的通知

各院（系）、部、处及校直属单位：

《北京化工大学来华留学生全英文课程教学工作量及教学酬

金计算办法（试行）》经 2024 年 11 月 6 日第 28 次校长办公会审

议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

北京化工大学

2024 年 11 月 14 日

—2—

北京化工大学来华留学生

全英文课程教学工作量及教学酬金计算办法
（试  行）

第一章  总  则

第一条  为全面贯彻落实我校国际化发展战略，进一步加强

我校国际化课程建设和来华留学生全英文专业建设，客观准确地

反映我校教师承担教学任务和教学工作量情况，充分调动广大教

师从事教学工作的主动性和积极性，保障来华留学生全英文教学

积极、稳妥、有序地开展，结合我校实际情况，特制定本办法。

第二条  教学酬金经费来源包括与来华留学生相关的财政拨

款、非同级财政拨款、捐赠收入和自费来华留学生学费收入等。

人事处为具体发放的归口管理单位。

第二章 全英文课程认定

第三条  来华留学生全英文课程是指面向全校来华留学生、

港澳台交流学生开设的用英语进行全程授课、教案均为英文、作

业均用英文完成的非语言类课程。

第四条  全英文授课教师资格由学院认定。各学院应结合本

单位实际，制定全英文授课教师资格准入制度。

第三章  教学工作量及课酬计算办法

第五条  经认定的来华留学生全英文授课课程教学工作量及

教学酬金，任课教师可选择下列方式其中一种。

—3—

（一）教学工作量和教学酬金按教务处和研究生院相关标准

执行。

（二）不计教学工作量，教学酬金按 200元/学时计算，学时

以培养计划为准。

第六条  国际教育学院汉语中心教师教学工作量按实际课时

计，教学酬金按国际教育学院汉语教师教学酬金现行标准发放。

第七条  来华留学生全英文课程教学工作量及酬金，在每学

期进行培养计划课程执行计划核对时由国际教育学院核算并报相

关部门。

第八条  学校对全英文课程授课进行质量监控。根据督导和

学生评价，授课教师未达到本办法第三条全英文授课要求，学校

将告知相关教师进行整改；若连续两年未达上述要求，学校将取

消其全英文授课教师资格。资格取消后，授课教师需重新申请，

并由学院再次认定。

第四章  附  则

第九条  本规定自颁布之日起实施，《北京化工大学全英文授

课硕士专业教学酬金鼓励办法》（北化大校办发〔2009〕23号）同

时废止。

第十条  本办法自发布之日起施行，由国际交流与合作处、

国际教育学院负责解释。

—4—

（此页无内容）

北京化工大学校长办公室      主动公开      2024年 11月14日印发